
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 19Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

Disciplinar, instituído pela Portaria n.  1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  17  /  07   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 457989
PORTARIA Nº 1054 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 684, de 04 de março de 2017.
Art.2º DESIGNAR os servidores ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Identi-
fi cação Funcional nº 28401/1, Auxiliar Administrativo, e JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166-1, Assistente de In-
fraestrutura, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal e substi-
tuto, respectivamente, do Contrato nº 078/2014/SEFA, fi rmado entre a 
SEFA e a MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458189
PORTARIA Nº 1058 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 576, de 17 de maio de 2019.
Art.2º DESIGNAR as servidoras MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NO-
BUMASA, Identifi cação Funcional nº 57191447/1, Assistente Administra-
tiva, e ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Identifi cação Funcional nº 
32335880-3, Técnica, ambas lotadas na DAD, para atuarem como fi scal 
e substituta, respectivamente, do Contrato nº 001/2019/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
EIRELI.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458197
PORTARIA Nº 1068 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2924, de 19 de dezembro 
de 2018.
Art.2º DESIGNAR os servidores KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, 
Identifi cação Funcional nº 6403810-1, Coordenador Fazendário, e JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166-1, Assis-
tente de Infraestrutura, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal 
e substituto, respectivamente, do Contrato nº 066/2018/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458213
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330002751, de 24 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIO WILLIAM DE OLIVEIRA SOARES.
CPF: 305.534.742-00.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS6J0247006.
PORTARIA Nº 2019330002752, de 24 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA AMELIA CARNEIRO DOS SANTOS.
CPF: 031.386.768-20.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L TI A.
CHASSI: 9BFZD55P7FB787725.
PORTARIA Nº 2019330002753, de 24 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO PAULO CANELAS CABRAL JUNIOR.
CPF: 356.066.732-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XKK222951.

Protocolo: 457947

PORTARIA Nº  1.178  DE  17   DE  JULHO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00102-CPAD, datado de 
28/06/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída pela Portaria n.° 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no 
DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 30/07/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n. 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   17  /  07  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 458023
PORTARIA Nº  1.180  DE  17  DE  JULHO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00100-CPAD, datado de 
28/06/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n. 1292-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n. 
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 30/07/2019, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1292- GSAT/SEFA, de 
28.05.2018, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   17 /  07  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 457999
PORTARIA Nº 1051 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 945, de 05 de maio de 2017.
Art.2º DESIGNAR os servidores RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
Identifi cação Funcional nº 21860-1, Datilógrafo e Secretário de Gabinete, 
e ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Identifi cação Funcional nº 03251764-1, 
Gerente, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal e substituto, 
respectivamente, do Contrato nº 023/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA 
e a IOEPA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458181
PORTARIA Nº 1063 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2923, de 19 de dezembro 
de 2018.
Art.2º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Iden-
tifi cação Funcional nº 57230166-1, Assistente de Infraestrutura, e CAR-
LOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 3217884-1, 
Servente, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal e substituto, 
respectivamente, do Contrato nº 068/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e 
a COPBESSA LTDA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458206
PORTARIA Nº 1069 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2033, de 28 de agosto de 
2018.
Art.2º DESIGNAR os servidores KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, 
Identifi cação Funcional nº 6403810-1, Coordenador Fazendário, e JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166-1, Assis-
tente de Infraestrutura, ambos lotados na DAD, para atuarem como fi scal 
e substituto, respectivamente, do Contrato nº 030/2018/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a VIP- ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 458214


